
modernização, operação, manutenção, conservação e exploração, constantes no Processo
nº 00090-00021800/2023-33,para INABILITAR o CONSÓRCIO RODOPLANO,
formado pelas empresas: CONATA ENGENHARIA LTDA — CNPJ 01.535.369/0001-
61, INFRACON ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ 57.444.283/0001/88,
RMG CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ 10.882.143/0001-32,
PETRUSKA PATICIPAÇÕES LTDA - CNPJ 50.358.244/0001-48 e KTIM -
ADMINISTRACAO E ENGENHARIA LTDA - CNPJ 26.279.935/0001-42;
HABILITAR o CONSÓRCIO CATEDRAL, CNPJ nº 56.319.718/0001-08, formado
pelas empresas: RZK Empreendimentos Imobiliários Ltda. e Atlântica Construções,
Comércio e Serviços Ltda., nos termos do Despacho Decisório de Adjudicação e
homologação (153049104). ADJUDICAR o objeto do certame ao CONSÓRCIO
CATEDRAL, formado pelas empresas: RZK Empreendimentos Imobiliários Ltda. e
Atlântica Construções, Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº 56.319.718/0001-08,
conforme as razões expendidas no Relatório de julgamento de recurso nº 10/2024 -
SEMOB/SUAG/PREG (152982499), e HOMOLOGAR o resultado final desta
concorrência, nos termos do subitem 24.1 do edital e art. 71, inc. IV, da Lei 14.133/2021.
Demais informações pelo e-mail: cecon@semob.df.gov.br.

ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 90005/2024 (UASG: 927507)
Processo: 00400-00002307/2024-45.
Objeto: Aquisição de mobiliário de escritório para os Conselhos Tutelares do Distrito
Federal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. Valor Estimado: R$ 448.249,38 (quatrocentos e quarenta e oito mil duzentos e
quarenta e nove reais e trinta e oito centavos). Tipo de Licitação: Menor preço por
item. Abertura da sessão pública: 18/10/2024 às 10h. O Edital poderá ser retirado nos
endereços eletrônicos www.gov.br/compras, www.gov.br/pncp e www.sejus.df.gov.br
a partir de 08/10/2024.

Brasília/DF, 08 de outubro de 2024.
PERCIVAL BISPO BIZERRA

Pregoeiro

SUBSECRETARIA DE POLÍTICAS PARA IDOSO
CONSELHO DE DIREITOS DO IDOSO

 
RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Nº 01/2024 CDI - SEJUS/DF
A SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências delimitadas no Decreto nº 34.320, de 26 de
abril de 2013, em conjunto com o CONSELHO DOS DIREITOS DO IDOSO DO
DISTRITO FEDERAL - CDI/DF, órgão de caráter paritário, consultivo e deliberativo,
criado pela Lei nº 218, de 26 de dezembro de 1991, regulamentada pelo Decreto nº
13.970, de 28/05/1992, regido pela Lei Distrital nº 4.602, de 15 de julho de 2011,
publicada no DODF nº 137, de 18 de julho de 2011, pág. 01 e 02 e alterações pela Lei
nº 5.242, de 16 de dezembro de 2013 e, considerando o que consta nos autos do
Processo SEI nº 00400-00062185/2023-65, resolve:
Art. 1º Alterar, nos termos descritos abaixo, os prazos previstos no Edital de
Chamamento Público nº 01/2024, publicado no DODF nº 10, segunda-feira, 15 de
janeiro de 2024, que visa celebrar Termo de Fomento com Organizações da Sociedade
Civil - OSCs, para execução de projetos voltados ao atendimento social, educacional e
de saúde à pessoa idosa a serem financiadas com recursos do Fundo dos Direitos do
Idoso do Distrito Federal - FDI.
Art. 2º O ANEXO II - CRONOGRAMA - onde constam eventos e prazos passa a
vigorar com a seguinte redação:

ANEXO II – CRONOGRAMA

EVENTO DATA PROVÁVEL

 
1

 
Prazo para impugnação do Edital

Até 5 dias úteis a partir da
publicação

 
2

 
Período de recebimento das propostas (ficha de inscrição,

proposta simplificada e planilha orçamentária)

 
De 19 de janeiro de 2024
a 17 de fevereiro de 2024

 

 
3

 
Divulgação do Resultado Provisório da Seleção

 
21 de fevereiro 2024

 

 
 
4

 
Fase recursal quanto ao Resultado Provisório da Seleção

 
De 26 fevereiro de 2024 a 04

de março de 2024

 
 
5

 
Divulgação do julgamento dos recursos e do resultado definitivo da
classificação das propostas e convocação para fase de habilitação

 
08 de março de 2024

 
6

 
Apresentação da documentação de habilitação

 
12 de março de 2024

 

 
7

 
Divulgação do resultado provisório

 
18 de março de 2024

 

 
8

 
Fase recursal quanto ao Resultado Provisório

 
De 18 de março de 2024 a 22 de

março de 2024
 

 
9

 
Divulgação do resultado dos recursos e homologação do Resultado

Final

 
26 de março de 2024

 

 
10

 
Convocação da organização para apresentar o Plano de Trabalho

 
01 de abril de 2024

 

 
11

 
Análise e aprovação do Plano de Trabalho pela área finalística com

possibilidade de realização de ajustes

 
De 01 de abril de 2024 até 06 de

agosto de 2024
 

12

 
Análise e aprovação do Plano de Trabalho pela área técnica com

possibilidade de realização de ajustes e convocação para assinatura
do Termo de Fomento

 

De 06 de agosto de 2024 até 4 de
dezembro de 2024 (prorrogável)

 
13 Convocação para assinatura do Termo de Fomento

 
Até 60 dias após análise do plano

de trabalho
 

Art. 3º Os demais itens do Edital nº 01/2024 e os respectivos anexos permanecem inalterados.
MAURO MOREIRA DE OLIVEIRA FREITAS

Presidente do Conselho dos Direitos do Idoso
 

JAIME SANTANA DE SOUSA
Secretário Executivo, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2024NE01136

Processo: 00056-00004438/2024-05. Das Partes: Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do
Distrito Federal - FUNAP/DF, sob o CNPJ nº 03.495.108.0001/90 e ATHENAS
TREINAMENTOS GERENCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.428.344/0001-06. Do Objeto:
Contratação de empresa especializada na capacitação do Sistema de Escrituração Digital das
Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas (eSocial) e do Sistema Escrituração Fiscal Digital
de Retenções e Outras Informações Fiscais (EFD-Reinf), para 04 (quatro) servidores da Fundação
de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF. Prazo: 5 (cinco) dias. Valor:
9.120,00 (nove mil cento e vinte reais). Da Classificação Orçamentária: UO 44.201; Gestão: 22202.
Programa de Trabalho: 14.128.8211.4088.0044; Fonte: 220, Natureza de Despesa: 33.90.39.
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de Empenho: 07/10/2024.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N° 01/2024 - FUNAP/DF (*)

No uso das atribuições legais a mim conferidas, resolvo, em cumprimento ao que determina o
art. 72, VIII, da Lei 14.133/2021, AUTORIZAR a Inexigibilidade de Licitação referente à
contratação da empresa ATHENAS TREINAMENTOS GERENCIAIS LTDA, inscrita no
CNPJ n° 37.428.344/0001-06, para capacitação de 4 (quatro) servidores no curso: o EFD-
REINF/E-SOCIAL X DCTFWEB X PER/DCOMP WEB DARF e GRFGTS – TEORIA E
PRÁTICA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, a ser realizado em Brasília, no período de 07
a 11 de outubro de 2024, no valor total de R$ 9.120,00 (nove mil cento e vinte reais), com
fulcro no art. 74, III, "f", da lei 14.133/2021, conforme Processo n° 00056-00004438/2024-05,
Parecer Referencial nº 460/2024-PROCAD/PGDF (152571177), Declaração de Adequação
Orçamentária e Financeira - DIRAFI (152745653).

DEUSELITA PEREIRA MARTINS
Diretoria Executiva

___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº 192, de 07 de outubro de 2024, página 70.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2024NE00794
Processo SEI nº 00110-00001932/2024-71. Partes: Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal, e a ATHENAS
TREINAMENTOS GERENCIAIS LTDA, CNPJ nº 37.428.344/0001-06, Objeto:

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 193, TERÇA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


